CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
   ----------------------------

HỢP ĐỒNG ĐẶT CỌC
Hôm nay, ngày ... tháng ... năm 2026, tại ................................................., chúng tôi gồm:
BÊN ĐẶT CỌC (BÊN MUA/BÊN NHẬN DỊCH VỤ):
· Ông/Bà/Công ty: ................................................
· Sinh năm/Mã số thuế: ................
· CMND/CCCD số: ................ cấp ngày .../.../... tại ................ (đối với cá nhân)
· Địa chỉ: .........................................................
· Số điện thoại: ................
BÊN NHẬN ĐẶT CỌC (BÊN BÁN/BÊN CUNG CẤP DỊCH VỤ):
· Ông/Bà/Công ty: ................................................
· Sinh năm/Mã số thuế: ................
· CMND/CCCD số: ................ cấp ngày .../.../... tại ................ (đối với cá nhân)
· Địa chỉ: .........................................................
· Số điện thoại: ................
Hai bên cùng thỏa thuận ký kết Hợp đồng đặt cọc với các điều khoản sau:
ĐIỀU 1: ĐỐI TƯỢNG ĐẶT CỌC
1. Bên Mua/Nhận dịch vụ đồng ý đặt cọc cho Bên Bán/Cung cấp số tiền: ................ đồng (Bằng chữ: ................................................ đồng).
2. Để đảm bảo thực hiện giao dịch:
· Mô tả chi tiết hàng hóa/dịch vụ: ......................................................... (Ví dụ: 01 chiếc điện thoại iPhone 15 Pro Max, màu đen, dung lượng 256GB, mới 100%; hoặc Dịch vụ thiết kế và thi công nội thất căn hộ 100m² theo bản vẽ đính kèm...)
· Số lượng: ................
· Chất lượng/tiêu chuẩn: .........................................................
· Thời hạn giao hàng/thực hiện dịch vụ: Từ ngày .../.../... đến ngày .../.../...
· Địa điểm giao hàng/thực hiện: .........................................................
ĐIỀU 2: CAM KẾT CỦA CÁC BÊN
1. Bên Bán/Cung cấp cam kết:
· Hàng hóa/dịch vụ đúng như mô tả, chất lượng đảm bảo, nguồn gốc hợp pháp, không tranh chấp.
· Không bán/thực hiện cho bên thứ ba nào khác trong thời hạn đặt cọc.
· Giao hàng/thực hiện đúng thời hạn và chất lượng đã thỏa thuận.
2. Bên Mua/Nhận dịch vụ cam kết: Thanh toán đủ số tiền còn lại và nhận hàng/kết quả dịch vụ đúng thời hạn.
ĐIỀU 3: GIÁ TRỊ GIAO DỊCH VÀ PHƯƠNG THỨC THANH TOÁN
1. Tổng giá trị giao dịch: ................ đồng (Bằng chữ: ................................................ đồng). (Bao gồm hoặc chưa bao gồm VAT, chi phí vận chuyển, bảo hành...)
2. Số tiền đặt cọc theo hợp đồng này được trừ vào tổng giá trị khi thanh toán cuối cùng.
3. Thời hạn thanh toán phần còn lại và ký hợp đồng chính thức/thực hiện giao dịch: Ngày ... tháng ... năm 2026.
4. Các điều khoản khác (bảo hành, đổi trả, vận chuyển...): .........................................................
ĐIỀU 4: XỬ LÝ VI PHẠM
1. Nếu Bên Mua/Nhận dịch vụ vi phạm (từ chối nhận hàng/thanh toán đúng hạn): Mất toàn bộ tiền đặt cọc.
2. Nếu Bên Bán/Cung cấp vi phạm (từ chối giao hàng/thực hiện hoặc giao không đúng cam kết): Phải trả lại tiền đặt cọc và phạt tương đương số tiền đặt cọc (tổng cộng gấp đôi).
3. Các bên thống nhất áp dụng theo Điều 328 Bộ luật Dân sự 2015.
ĐIỀU 5: HIỆU LỰC HỢP ĐỒNG
Hợp đồng này được lập thành ... bản có giá trị pháp lý ngang nhau, mỗi bên giữ ... bản. Hợp đồng có hiệu lực từ ngày ký.
NGƯỜI LÀM CHỨNG (nếu có):
Ông/Bà: .................................... CMND/CCCD: ................

	BÊN ĐẶT CỌC
(Ký, ghi rõ họ tên, đóng dấu nếu là công ty)
..................................
	BÊN NHẬN ĐẶT CỌC
(Ký, ghi rõ họ tên, đóng dấu nếu là công ty)
 ..................................

[bookmark: _dqze3fh7hwsb]
[bookmark: _97g29tnlm282]Biên bản giao nhận tiền đặt cọc (kèm theo hoặc viết tay cuối hợp đồng)
Hôm nay, ngày ... tháng ... năm 2026, Bên Đặt cọc đã giao và Bên Nhận đặt cọc đã nhận đủ số tiền đặt cọc: ................ đồng (Bằng chữ: ................................................ đồng) bằng hình thức: Tiền mặt/Chuyển khoản.
Biên bản lập thành 02 bản, mỗi bên giữ 01 bản.

	BÊN GIAO
(Ký, ghi rõ họ tên)
..................................
	 BÊN NHẬN
  (Ký, ghi rõ họ tên)
 ..................................